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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá procesem zadávání úkolů v malém týmu. Cílem je
navrhnout, implementovat a otestovat moderní webovou aplikaci pro podporu
zadávání úloh napojenou na systém Redmine, která bude reflektovat aktuální
potřeby firem zaměřených na tvorbu softwarového či grafického produktu. Za
tímto účelem je kromě analýzy procesu na teoretické úrovni proveden prů-
zkum problémů a slabin při zadávání úkolů ve vybraných podnicích doplněn
o zhodnocení již existujících podpůrných nástrojů.

Klíčová slova úkoly, zadávání úkolů, správa úkolů, efektivita, webová apli-
kace, Redmine, JavaScript
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Abstract

The diploma thesis deals with the process of task management in a small
team. The aim is to design, implement, and test modern web application sup-
porting task assignment procedure which is connected to the Redmine system
and reflects the current needs of companies focused on creating software or
graphic products. In addition to the analysis of the process at the theoretical
level, a survey of difficulties and shortcomings of task assignment in selected
companies is carried out along with an evaluation of existing support tools.

Keywords tasks, task assignment, task management, efficiency, web appli-
cation, Redmine, JavaScript
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Úvod

Projektové řízení je nedílnou součástí fungování nejen vývojářských firem.
Klient v dnešní době neplatí pouze za kreativní a technickou práci odvedenou
specialisty, ale také za manažerskou činnost na pozadí. Právě cena často roz-
hoduje o tom, jakou firmu si klient pro zpracování svého projektu zvolí. Proto
je cílem firem projektové řízení zefektivnit a náklady s ním spojené minima-
lizovat. Zadávání úkolů je proces při řízení projektu, který probíhá v každé
firmě nehledě na její velikost nebo zaměření a je s ním spojená velká část
pracovní náplně projektového manažera.

Motivace
Během procesu zadávání úloh může docházet k řadě problémů jako jsou opož-
děná delegace, nedostatečná komunikace či špatné určení priorit a závislostí.
Následkem může být zdržení dodávky produktu, prodražení projektu, nespl-
nění klientského očekávání, ale i špatná pracovní morálka zaměstnanců v
týmu. Efektivita a přehled v zadávání úloh jsou proto důležitými faktory pro
zkvalitnění projektového řízení firmy.

V dnešní době je sepsáno mnoho článků založených na zkušenostech v
určitých podnicích. Problémem pro firmy ovšem bývá jejich reálná aplikace
v praxi. Každý klient má své specifické potřeby a projekty mohou mít různý
tvůrčí proces. Existuje také mnoho podpůrných systémů s nástroji, které se
snaží tento proces zjednodušit a urychlit. Často jsou ale placené a v ceně
bývají sady funkcí, které podnik nevyžaduje nebo v nich naopak potřebné
funkce chybí.
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Úvod

Cíle práce
Cílem rešeršní části práce je nastudovat proces zadávání úloh v různě projek-
tově řízených týmech. Dále na základě průzkumu z firem zaměřených na tvorbu
grafického či softwarového produktu identifikovat společné problémy a chyby,
které při tomto procesu vznikají. Následně je nutné prozkoumat existující ná-
stroje pro podporu zadávání úkolů a způsoby, kterými se jednotlivé problémy
snaží vyřešit.

V praktické části práce je cílem navrhnout řešení, které by mohlo zamezit
tvorbě nejčastěji nalezených problémů. Toto řešení by mělo být implemento-
váno jako webová aplikace s napojením na existující tiketovací systém Red-
mine. Na závěr je potřeba aplikaci otestovat, vyhodnotit přínosy vytvořeného
řešení a možná rozšíření do budoucna.
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Kapitola 1
Analýza procesu zadávání úloh

Procesem zadávání úloh se myslí kompletní přenos informací ohledně zpraco-
vání určitého požadavku od zadavatele k řešiteli. Výsledkem je úloha (nazý-
váno také jako ”tiket“), kterou má jedinec či určitá jednotka v rámci organi-
zace vykonat. Výkonné akce, které úkol vyžaduje, jsou řízeny znalostmi jednot-
livých členů organizace a spějí k určitému společnému cíli. Ten je dosažitelný
často mnoha způsoby. Způsob řešení je tak vybírán na základě dostupných
zdrojů a okolností za jakých zadání vzniká. [1]

Na zadávání úkolů ve většině firem dnes slouží podpůrné systémy. Při
jejich špatném využití může dojít k mnoha problémům bránícím výkonu akce.
Důsledkem je neefektivní plnění úkolů, které vede ke ztrátě investovaných
zdrojů [2]. Obecně je problém zadávání a správy úkolů označován jako ”task
management“ (dále jen TM). Požadavky na výkonný tým lze rozdělit na dva
typy, které mívají mírně odlišné postupy zadávání a správy:

• tvůrčí úkol (dále v textu nazýváno jako úkol typu „feature“),

• opravení nedostatku (v IT známé jako”bug“, dále v testu pouze „issue“).

Při TM dochází k mnoha úkonům, které musí řešit jak zadavatel, tak
výkonný pracovník. V této kapitole shrnu nejčastější postupy a principy pou-
žívané při správě úkolů a uvedu podpůrné nástroje či praktiky, které slouží k
zvýšení efektivnosti procesu.

1.1 Distribuce úkolů a určování závislostí
Práce v týmu vyžaduje rozdělení úkolů mezi jednotlivé výkonné členy. To je
i základním postupem při plánování projektu. Prvotním krokem je stanovení
základního seznamu úloh, jejichž splněním vznikne finální produkt. Tento se-
znam se nazývá ”work breakdown structure“ (dále jen WBS). [3]
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1. Analýza procesu zadávání úloh

Základní seznam úloh může být dál dělen. Obecně uznávanou praktikou
při tvorbě WBS je rozdělovat úkoly na menší celky, čímž se ze seznamu stává
strom, kde listy jsou nejmenší dílčí úlohy a kořenem stromu je finální projekt.
Dělení úkolů můžeme rozlišit na dva následující typy. [4, 5]

Dělení založené na objektu (object based) vytváří úkoly podle jednot-
livých částí produktu, které je možné vytvářet nezávisle. Pro produkt webové
stránky tak vznikají například úkoly pro tvorbu jednotlivých prvků na stránce
(navigace, tlačítka, formuláře, . . .).

Dělení založené na aktivitě (activity based) je zaměřeno na vytváření
úkolů podle činností, které nejsou konfliktní (tvorba designu, implementace
backend části, . . .). Tento typ dělení je typickou součástí standardizace projek-
tového řízení dle návodu ”Project Management Body of Knowledge“, známém
pod zkratkou PMBOK [6].

Každý tým či typ projektu může vyžadovat jiný styl dělení. V praxi je
častá i kombinace obou typů, vždy by ale výsledné úkoly měly být:

• měřitelné v pokroku ke splnění,

• dobře časově odhadnutelné,

• přiřazené jedné zodpovědné výkonné jednotce,

• založené na dodání určitého výsledku a

• splnitelné v rozumném čase. [7]

Důležitou součástí distribuce úkolů je určení závislostí mezi nimi. Některé
požadavky mohou být vzájemně ovlivňující. Jeden úkol tak není možné spl-
nit, dokud není dokončena část jiného úkolu, na kterém závisí. Důsledkem je
prodloužení tvorby, což může vést i k nestihnutí termínu dodání. [8]

Rozdělení úkolů je tak nejčastěji děláno na základě zkušeností s před-
chozími projekty nebo expertizy v dané činnosti. V některých případech jsou
vytvořeny šablony procesu, které určují rozdělení úloh. Jako další pomocné ná-
stroje se používají například seznamy členů týmů, tabulka zodpovědností a grafy
zobrazující časový plán a tok projektu. Typickým zástupcem těchto vizuálních
nástrojů je pak Ganttův diagram nebo Roadmapa (plán projektu). [9, 10]

1.2 Tvorba zadání a dokumentace
Při tvorbě úkolu je důležité výkonné jednotce předat přesné informace o tom,
co má být cílem její činnosti. Nutnost obsažnosti zadání je závislá na typu
projektu. Obzvlášť významné jsou popisy u softwarových projektů. Typic-
kým příkladem jsou úkoly typu issue. Při realizaci takového požadavku je
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1.3. Odhady termínů a nacenění

často efektivní opakování postupu vedoucího k chybě v ladícím režimu apli-
kace. Programátor tak může snadno nalézt část kódu, která se chybu způso-
buje. Je proto vhodné v těchto případech podat přesný popis, jak byla chyba
nalezena. [11]

Při softwarovém vývoji se využívají tiketovací systémy, které v sobě nesou
informace o úkolech. Pro výkonné pracovníky i manažery je pak častou aktivi-
tou hledání určitého úkolu či projektu. Může tak hrát velkou roli i označení či

[…]

barevná odlišení pro vybrané úkoly.

Třetí úpravou byla změna počtu priorit (sloupců tabule) pro některý inter-
val. Účastníkům nebylo jasné, že se vztahují k aktuálnímu datu. Dva účastníci
tak ihned hledali v nastavení tabule, kde je ovšem nastavení pro globální pri-
ority tabule. Jeden z účastníků zmínil, že by bylo dobré tuto funkcionalitu
přímo popsat textem pod datem, aby bylo jasné, že se k ní vztahuje. Selekce
tak byla přesunuta pod tlačítko k výběru data.

Poslední úpravou byla změna přezdívek. Dva účastníci měli změnu přezdí-
vek v nastavení problém najít. Tato funkcionalita byla přesunuta do seznamu
nástrojů ke každému uživateli přímo na tabuli.

6.3.2.3 Vyhodnocení

Všechny poznatky z uživatelského testování umožnily vylepšit přehlednost
aplikace. Z odpovědí lze soudit spokojenost s přívětivostí uživatelského roz-
hraní a poskytovanými funkcemi. Všichni účastníci potvrdili univerzálnost
aplikace pro libovolný tým. Navíc dva z účastníků, kteří aktuálně zadávají
práci ve svých firmách, by si dokázali i představit využití této aplikace přímo
u nich v týmu. Pro vyvozování závěrů ohledně užitečnosti je nicméně nutné
aplikaci testovat dlouhodobě na reálných datech.

Aplikace byla následně zaslána i vedoucímu práce jakožto zástupci firmy
Ackee. Ten ji otestoval a znovu potvrdil, že všechny funkce odpovídají poža-
davkům firmy a ocenil i další nástroje, které slouží pro přizpůsobení práce s
tabulemi. Neměl žádné další výtky k funkčnosti. Spokojený byl také s rychlostí
aplikace.

6.4 Možná budoucí rozšíření
Aplikace nabízí spoustu prostoru pro rozšíření. Primárně je možné napojení
na další systémy jako jsou Asana, Jira či Notion. Nabízí se také možná úprava
uživatelských profilů (nahrání vlastního avataru a další funkce). Díky univer-
zálnímu ukládání dat je také možné přidání dalších pohledů na přiřazené úkoly
kromě existujícího tabulkového pohledu. Implementovat se mohou také jiné
funkce z analyzovaných podpůrných systémů, které jsou běžně placené jako
např. definice závislých úkolů.

Po zpřístupnění aplikace veřejnosti a průzkumu, zdali je její využití efek-
tivní i pro další firmy, je možné dodělat funkce pro definici úkolů samot-
ných a odstranit tak nutnost napojení aplikace na externí systém. Aplikace
by poté mohla v malých firmách fungovat podobně jako např. jednoduchý
nástroj Trello.
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Cílem diplomové práce bylo provést analýzu procesu zadávání úloh v malé
až středně velké firmě. Na jejím základě pak navrhnout, implementovat a
otestovat aplikaci komunikující se systémem Redmine přes jeho API.

V teoretické části práce byly nejdříve popsány základní aktivity při procesu
zadávání a správy úloh v různě projektově řízených týmech. Uvedeny byly také
možná rizika a používané nástroje při odhadování termínů a kapacit, určování
prioritních úloh a jejich delegaci a distribuci. Dále byly komentovány důležité
faktory, které proces ve firmě ovlivňují.

Ze získaných informací byla vytvořena rámcová témata pro rozhovory ve
čtyřech vybraných agenturách. V nich byli respondenti dotazováni na zadá-
vání úloh, určování priorit úkolů, plánování a problémy, které při procesech
nastávají. Z průzkumu vyplynulo, že potřeby firem jsou různé a často přímo
souvisí se zaměřením výkonné činnosti, počtem zaměstnanců a klientele. Byly
proto určeny společné aktivity při správě úkolů a vybrány nejčastěji zmiňované
problémové faktory, kterými se ukázaly být lidské chyby, funkce podpůrných
systémů, určování priorit úkolů a jejich závislostí.

Následně byly zhodnoceny firmami užívané podpůrné systémy, jejich uži-
vatelské rozhraní a nástroje, pomocí kterých v nich lze vytvářet, upravovat
a delegovat úlohy. Z poznatků bylo vyhodnoceno, že nová aplikace by měla
být hlavně uživatelsky přívětivá, volně dostupná a poskytovat konkrétní řešení
nějakého problému. Aktuální systémy totiž sice často nabízí spoustu funkcí,
které by jistě proces zefektivnily, ale bývají placené a firmám se nemusí vy-
platit.

V praktické části práce byl proveden návrh nové aplikace, která primárně
řeší určování prioritních projektů zaměstnanců ve firmě Ackee. Při návrhu
funkčních požadavků a případů užití bylo myšleno i na další podniky a jimi
zmíněné problémové oblasti. Navrženy tak byly funkce podporující různé roz-
ložení pracovních týmů, sledování dostupných kapacit a přizpůsobení řešení
pro potřeby různých projektů.

Aplikace byla implementována pomocí moderních technologií s napojením
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na API systému Redmine, která je využívána pouze pro získání aktuálních
seznamů úkolů a projektů. Výsledná aplikace poskytuje rychlou konfiguraci
a několik funkcí pro přizpůsobení libovolnému pracovnímu týmu. Řešení bylo
nasazeno na server Heroku a otestováno. Při testování se prokázala uživatelská
přívětivost implementovaného řešení a možná využitelnost v různých firmách.
Na základě získaných poznatků byly vylepšeny funkce aplikace a jejího uživa-
telského rozhraní.

Do budoucna aplikace nabízí mnoho prostoru pro rozšíření. Je možné ji
napojit na další podpůrné systémy či přidat nové funkce spojené s definicí
a správou úkolů. V případě zájmu firem a podnikatelů je možné projekt dále
vyvíjet pro podporu zadávání úkolů a řešení problémů i v jiných než vybraných
firmách v této práci.
