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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
viz. závěr
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
viz. závěr
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
viz. závěr
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
viz. závěr
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
viz. závěr
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student se v úvodu práce věnuje problematice procesu zadávání úloh, který se poprvé objevil za 2. sv. války a postupně se
stal běžnou součástí řízení většiny středních a velkých firem po celém světě. Následují rozhovory ve čtyřech digitálních
firmách, které používají pro zadávání úloh různé podpůrné softwary. V implementační části navrhne, implementuje a
otestuje vlastní aplikaci na řízení priority úkolů a napojení na velmi populární open-source task management systém
Redmine. Kladně hodnotím výběr moderních programovacích jazyků založených na javascriptu. Student se nebojí výzvy a v
rámci diplomové práce prozkoumává technologie s kterými dříve nepracoval. Nicméně není to na úkor kvality! Student se
drží standardů a pokud jsem mu vytknul některé konkrétní věci vždy je aktivně opravil nebo si obhájil jejich použití. Aplikace
je rychlá, velice intuitivní. Student jí promyslel do hloubky a implementoval mnoho užitečných funkcí (více bordů, možnost
nastavovat počty prioritních sloupců...). Kladně hodnotím i návrh uživatelského rozhraní a designu aplikace. Je velice
moderní a funkční, což u studentů FIT ČVUT nebývá vždy zvykem.

Podpis vedoucího práce: